Záverečný účet Obce Lúčnica nad Žitavou
za rok 2020
Predkladá : RNDr. Ivan Michna, starosta obce
Spracoval: Helena Somorová, sam. odb. ref.
V Lúčnici nad Žitavou, dňa 2.6.2021
Návrh záverečného účtu zverejnený dňa 14.6.2021
Záverečný účet schválený OZ dňa 30.6.2021, uznesením č.     /2021 

Záverečný účet obce za rok 2020
OBSAH : 
1. Rozpočet obce na rok 2020
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020
4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2020
5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči:

a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

12. Hodnotenie plnenia programov obce 
Záverečný účet obce za rok 2020
1. Rozpočet obce na rok 2020 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Obec dosiahla prebytkový bežný rozpočet a schodkový kapitálový rozpočet. Schodok kapitálového rozpočtu kryla prebytkom bežného rozpočtu, prostriedkami rezervného fondu a finančnými operáciami.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019 uznesením č. A/105/2019
Rozpočet bol zmenený dvakrát:
· prvá zmena schválená dňa 29.4.2020 uznesením č. A/15/2020
· druhá zmena schválená dňa 16.9.2020 uznesením č. A/40/2020
	
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	667 768,78
	685 812,98

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	396 228,78
	400 346,78

	Kapitálové príjmy
	121 915,00
	122 015,00

	Finančné príjmy
	149 625,00
	163 451,20

	Výdavky celkom
	667 768,78
	685 812,98

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	354 121,26
	358 676,46

	Kapitálové výdavky
	175 601,00
	188 890,00

	Finančné výdavky
	138 046,52
	138 246,52

	Rozpočtové hospodárenie obce
	0
	0


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 
	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% plnenia

	685 812,98
	547 264,38
	79,80


Z rozpočtovaných celkových príjmov 685 812,98 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 547 264,38  EUR, čo predstavuje 79,80 % plnenie. 

A. Bežné príjmy
	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% plnenia

	400 346,78
	392 227,29
	97,97


Z rozpočtovaných bežných príjmov 400 346,78 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 392 227,29  EUR, čo predstavuje  97,97 % plnenie. 

a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% plnenia

	338 080,94
	338 709,12
	100,19


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 265 652,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 266 898,17 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,47 %. 

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 43 370 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 42 829,67 EUR, čo predstavuje plnenie na 98,75 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 34 844,74 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 7 984,93  EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  42 725,74 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 103,93 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 481,57  EUR.

Daň za psa  872,00 €, nedoplatok 4,00 €.
Daň za užívanie verejného priestranstva 351,00  €.
Daň za jadrové zariadenia 12 548,94  €.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 15 209,34 €. K 31.12.2020 obec eviduje nedoplatky za komunálny odpad v sume 45,00 €.
b) nedaňové príjmy: 
	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% plnenia

	40 938,84
	
34 374,33
	83,97


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 34 288,84 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 28 105,63 EUR, čo je 81,97 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 613,41 EUR a  príjem z prenajatých budov, bytov, priestorov a objektov v sume 26 492,22 € EUR .
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 9 510,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 7 936,02 EUR, čo je 83,45 % plnenie. Správne poplatky tvoria poplatky za overovanie, stav. povolenia, rybárske lístky a pod. Iné poplatky predstavujú poplatky za MR, MŠ, stravné, úroky, penále za porušenie predpisov, réžia a platby za stravné ŠJ a pod. 
c)  iné nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% plnenia

	6 340,00
	9 912,10
	156,34


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6 340,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 9 912,10  EUR, čo predstavuje 156,34 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek ako sú napríklad elektrina a plyn, príjem z refundácie z CO , predaj SN, odmena za zostatok na účte, príjem nedoplatkov elektrina a voda 12 bytovka a príjem réžie zo ŠJ. 
d) prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 12 127,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 7 564,42 EUR, čo predstavuje 62,38 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Okresný úrad Nitra 
	1 172,76
	Voľby

	Okresný úrad Nitra
	809,00
	Výchovnovzdelávací proces

	Okresný úrad Nitra
	87,40
	Starostlivosť o ŽP

	Okresný úrad Nitra
	331,20
	Register obyvateľov a adries

	ŠÚ SR
	2 688,00
	Sčítanie domov a bytov

	Úrad práce soc. vecí a rodiny NR
	1 209,60
	Podpora k strav. návykom v MŠ

	Úrad práce soc. večí a rodiny NR
	24,95
	Rodinné prídavky

	MV SR
	1 241,51
	Testovanie Covid19

	
	
	


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

B. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% plnenia

	122 015,00
	14 556,23
	11,93


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 122 015,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 14 556,23  EUR, čo predstavuje  11,93 % plnenie. 
Medzi kapitálové príjmy patria príjmy  dotácií a príjmy z predaja pozemkov obce. 
Granty a transfery
Nakoľko sme dotáciu na BRKO a námestie ku koncu roka nedostali, zaznamenali sme nízke plnenie rozpočtu.

Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	
	
	

	
	
	

	
	
	


C. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% plnenia

	163 451,00
	140 480,86
	85,95


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 163 451,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 140 480,86  EUR, čo predstavuje  85,95 % plnenie. 

V roku 2020 boli použité:

- z rezervného fondu obce – spevnená plocha pri hl.cest                                        19 963,98 EUR
- z rezervného fondu obce – chodník Krkáreň                                                        19 995,64 EUR

- z rezervného fondu obce – nákup pozemku pod MŠ                                            13 828,48 EUR

- krátkodobý bankový úver                                                                                      85 500,00 EUR

- prostriedky predch. rokov – ŠJ zostatok účtu                                                             487,56 EUR

- zábezpeka ŠJ                                                                                                               200,00 EUR

- prostriedky predch. rokov – ŠJ – zostatok prostr. ŠR                                                 505,20 EUR

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% čerpania

	685 812,98
	486 465,24
	70,93


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 685 812,98  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020  486 465,24  EUR, čo predstavuje  70,93 % čerpanie. 

A. Bežné výdavky 
	 Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	358 676,46
	298 920,56
	83,34


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 358 676,46 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume 298 920,56 EUR, čo predstavuje  83,34 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných mzdových výdavkov 126 840,00  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 118 610,35 EUR, čo je 93,51 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,   kontrolóra, voľby, ŠJ a pracovníkov materskej školy. Znížené čerpanie mzdových prostriedkov bolo zapríčinené pracovnou neschopnosťou zamestnancov a uzatvorením prevádzky MŠ počas karantény Covid 19.
OcÚ          - rozpočet 91 850,00 EUR, skutočnosť 84 891,91 EUR
MŠ            - rozpočet 17 050,00 EUR, skutočnosť 15 962,41 EUR

ŠJ              - rozpočet 12 200,00 EUR, skutočnosť 11 358,44 EUR

Kontrolór  - rozpočet   5 500,00 EUR, skutočnosť   5 357,60 EUR
Voľby       - rozpočet      120,00 EUR, skutočnosť      120,00 EUR

CO            - rozpočet      120,00 EUR, skutočnosť      919,99 EUR

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 47 071,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 42 873,15 EUR, čo je 91,08 % čerpanie. Sú to odvody z miezd OcÚ, kontrolóra, voľby, ŠJ, poslancov, DVP a pracovníkov materskej školy. 
Tovary a služby

Z rozpočtovaných výdavkov 168 298,06 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 124 659,67 EUR, čo je 74,07 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, odmeny poslancov, DVP a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 10 460,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 8 007,21 EUR, čo predstavuje 76,55 % čerpanie. Sem patria príspevky subjektom VS, na členské príspevky, prísp. cirkvi,  spoločenským organizáciám, dôchodcom a pod.
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných výdavkov 6 007,40 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 
4 770,18 EUR, čo predstavuje 79,41 % čerpanie.  Jedná sa o provízie a splácanie úrokov banke.
B. Kapitálové výdavky 

	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% čerpania

	188 890,00
	158 277,93
	83,79


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 188 890,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume 158 277,93 EUR, čo predstavuje  83,79 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:
a/ Nákup pozemkov – pod MŠ - RF
Z rozpočtovaných 13 829,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 13 828,48 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.
b/ Nákup prev. strojov a zar. – technika BRKO - Úver
Z rozpočtovaných 85 565,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 85 500,00 EUR, čo predstavuje 99,92 % čerpanie.
c/ Realiz. nových stavieb – spevnená plocha pri ceste - RF
Z rozpočtovaných 21 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 19 963,98 EUR, čo predstavuje 95,07 % čerpanie.

d/ Realiz. nových stavieb – chodník Krkáreň - RF
Z rozpočtovaných 20 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 19 995,64 EUR, čo predstavuje 99,98 % čerpanie.
e/ Rekonštrukcia a modernizácia – VO Vystrkov-viničky – Z pred. pozemkov
Z rozpočtovaných 4 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 4 384,19 EUR, čo predstavuje 97,43 % čerpanie.

f/ Rekonštrukcia a modernizácia – Oplotenie MŠ – Z pred. pozemkov + VZ

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 4 980,00 EUR, čo predstavuje 99,60 % čerpanie.

g/ Nákup strojov a zar. – Kotol ZŠ a klimatizácia OcÚ – Z pred. pozemkov
Z rozpočtovaných 7 760,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 7 760,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.

Ostatné kapitálové finančné prostriedky boli použité na nákup drobného dlhodobého majetku, ako sú napríklad: klietka na odchyt psov, paletové lyžiny a umývačka riadu do ŠJ.
C. Výdavkové finančné operácie 
	Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% čerpania

	138 246,52
	29 266,75
	21,17


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 138 246,52 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume  29 266,75 EUR, čo predstavuje  21,17 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií bolo k 31.12.2020 na splácanie istiny z prijatého dlhodobého úveru   skutočné čerpanie v sume 9 156 EUR, na splácanie finančného prenájmu auta Renault 4 935,12 EUR,  na splácanie finančného prenájmu pracovného ramena k autu MUVO 7 494,96  EUR, na splácanie úveru zo ŠFRB – 12 bj 6 825,47 EUR, na splácanie úveru zo ŠFRB – TI k 12 bj 489,20 EUR, splátka fin. prenájmu za telefón  106,00 EUR a vrátená zábezpeka ŠJ 260,00 EUR. 
  D. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	392 227,29

	z toho : bežné príjmy obce 
	392 227,29

	Bežné výdavky spolu
	298 920,56

	z toho : bežné výdavky  obce 
	298 920,56

	Bežný rozpočet
	93 306,73

	Kapitálové  príjmy spolu
	14 556,23

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	14 556,23

	Kapitálové  výdavky spolu
	158 277,93

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	158 277,93

	Kapitálový rozpočet 
	-143 721,70

	Schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-50 414,97

	Vylúčenie z prebytku /navýšenie schodku:357 832,80,FO 2 226,38,ŠJ prepl. 313,99
	-3 373,17

	Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-53 788,14

	Príjmové finančné operácie 
	140 480,86

	Výdavkové finančné operácie
	29 266,75

	Rozdiel finančných operácií
	111 214,11

	Príjmy spolu  
	                                         547 264,38

	VÝDAVKY SPOLU
	486 465,24

	Hospodárenie obce 
	60 799,14

	Vylúčenie z prebytku
	-3 373,17

	Upravené hospodárenie obce
	57 425,97


Výsledok hospodárenia – schodok rozpočtu v sume  50 414,97   € - zistený podľa ustanovenia
 § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov za obec Lúčnica nad Žitavou, sme upravili o sumu 3 373,17 € - stravné ŠJ, fond opráv a nevyčerpané prostriedky školského stravovania zo ŠR. 
Zostatok finančných operácií v sume 111 214,11 €, bol použitý na:
- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  53 788,14 €.

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c/ zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 57 425,97 € navrhujeme použiť na:

                                   - tvorbu rezervného fondu  v sume  57 425,97 €.
 5.Tvorba a použitie prostriedkov fondov
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2020 
	65 396,09

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
	34 165,44

	                - z nerozdelených VH minulých rokov 
	-

	                - z finančných operácií
	-

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

                 pozemok pod MŠ
                 spevnená plocha pri ceste     

                 chodník Krkáreň
	13 828,48
19 963,98
19 995,64

	               - krytie schodku rozpočtu
	-

	               - ostatné úbytky 
	-

	KZ k 31.12.2020
	45 773,43


Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2020
	393,84  

	Prírastky - povinný prídel  -   1,50    %                   
	1 501,31

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	794,00

	               - regeneráciu PS             
	-

	               - ostatné úbytky                                               
	383,13

	KZ k 31.12.2020
	718,02


Fond opráv
Obec tvorí fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle zákona č. 443/2010 Z.z. v z.n.p.
	Fond prevádzky, údržby a opráv
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2020
	614,91  

	Prírastky-z dohod. nájmu - 0,5 %  nákl. na obst. náj. bytu                 
	2 826,38

	              - ostatné prírastky
	

	 Úbytky – stojisko bicykle
	600,00

	              - ostatné úbytky
	

	KZ k 31.12.2020
	2 841,29


6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2020  v EUR
	KZ  k  31.12.2020 v EUR

	Majetok spolu
	2 470 862,48
	2 506 337,49

	Neobežný majetok spolu
	2 351 445,24
	2 380 836,18

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	2 175 564,23
	2 204 955,17

	Dlhodobý finančný majetok
	175 881,01
	175 881,01

	Obežný majetok spolu
	116 874,32
	123 021,97

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1,00
	0,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	3 527,87
	615,13

	Finančné účty 
	113 345,45
	122 406,84

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	2 542,92
	2 479,34


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2019 v EUR
	KZ  k  31.12.2019 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	2 470 862,48
	2 506 337,49

	Vlastné imanie 
	1 084 385,84
	1 135685,17

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	33 952,30
	49 748,26

	Záväzky
	427 300,11
	491 583,71

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1 200,00
	1 200,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	832,80

	Dlhodobé záväzky
	357 443,77
	350 347,28

	Krátkodobé záväzky
	32 032,34
	26 235,63

	Bankové úvery a výpomoci
	36 624,00
	 112 968,00

	Časové rozlíšenie
	959 176,53
	 879 068,61


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020
	Stav záväzkov k 31.12.2020
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2020 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	292,44
	292,44
	

	· zamestnancom
	7 493,51
	7 493,51
	

	· poisťovniam 
	5 082,59
	5 082,59
	

	· daňovému úradu
	1 243,40
	 1 243,40
	

	· štátnemu rozpočtu
	832,80
	832,80
	

	· bankám
	112 968,00
	112 968,00
	

	· štátnym fondom
	338 942,84
	338 942,84
	

	· ostatné záväzky
	24 728,13
	24 728,13
	

	Záväzky spolu k 31.12.2020
	491583,71
	491 583,71
	


Stav úverov k 31.12.2020 
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru
	Ročná splátka istiny 
za rok 2020
	Ročná splátka úrokov 
za rok 2020
	Zostatok úveru (istiny/ k 31.12.2019
	Rok
splatnosti


	Prima banka Slovensko
	Univerzálny – Dom smútku
	109 872,00
	9 156,00
	839,77
	36 624,00
	r. 2024

	ŠFRB
	Náj. bytový dom – 12 bj.
	336 010,00
	513,62
	336,00
	335 496,38
	r. 2059

	ŠFRB
	Techn. infrašt. k 12 bj
	10 800,00
	38,87
	10,80
	10 761,13
	r. 2039

	Prima banka Slovensko
	Municipálny úver
	85 500,00
	0,00
	163,64
	85 500,00
	r. 2021


Obec uzatvorila v roku 2009 Zmluvu o úvere - Dexia Komunál univerzálny úver . Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2024, splátky istiny a úrokov sú mesačné. V roku 2018 obec uzatvorila dve zmluvy o úvere so ŠFRB, na výstavbu nájomného bytového domu a technickú infraštruktúru k nájomnému bytovému domu. Sú úročené 1 % úrokovou sadzbou s dobou splatnosti v roku 2039 a 2059. Zmluvu o Municipálnom úvere – Eurofondy  obec uzatvorila dňa 10.6.2020. Uvedený úver bude splatený v roku 2021 prostredníctvom PPA. Ostatné záväzky sú záväzky z rezerv, zo SF, nevyfakturované dodávky a záväzky z nájmu – za telefón, pracovné rameno k autu MUVO, osobný automobil Renault a zábezpeka na nájom 12 b.j..
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 
Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2019: 

· bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12          419 950,45 EUR
Spolu
                        419 950,45 EUR 

· z toho 60 %
251 970,27 EUR
· z toho 25 %                                                                                       104 987,61 EUR
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:
· zostatok istiny z bankových úverov                                                       112 968,00  EUR

· zostatok finančného prenájmu za auto                                                       2 467,56  EUR
· zostatok finančného prenájmu za pracovné rameno                                  2 498,32  EUR                      

SPOLU celková suma dlhu obce:                                                            117 933,88 EUR
Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítava suma úverov zo ŠFRB.

.
	Zostatok istiny k 31.12.2020
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2019
	§ 17 ods.6 písm. a)

	117 933,88
	419 950,45
	28,08


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2020
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2019
	§ 17 ods.6 písm. b)

	33 309,41
	419 950,45
	                        7,93


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2019 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Farský úrad – bežné výdavky
	2 000,00
	2 000,00
	0

	Chotáre Žitavy – bežné výdavky
	0
	0
	0

	Jednota dôchodcov Slovenska – bežné výdav.
	0
	0
	0

	NAŠA LÚČNICA – bežné výdavky
	0
	0
	0

	Slovenský skauting – bežné výdavky
	0
	0
	0

	Slovenský poľovnícky zväz – bežné výdav.
	0
	0
	0

	Združenie vinohradníkov – bežné výdavky
	0
	0
	0

	Telovýchovná jednota – bežné výdavky
	0
	0
	0

	Vajkovská stará Žitava
	0
	0
	0

	Spolu sme Lúčnica
	0
	0
	0


Za kalendárny rok 2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2019 o dotáciách.
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec nepodniká. 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Obec nemá zriadené a založené žiadne právnické osoby.
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:
	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	OÚ Nitra
	Hlásenie pobytu obč. a RO - BV
	331,20
	331,20
	0

	OÚ Nitra
	Starostlivosť o ŽP - BV
	87,40
	87,40
	0

	OÚ Nitra
	Výchovnovzdelávací  proces - BV
	809,00
	809,00
	0

	OÚ Nitra
	Voľby - BV
	1 172,76
	1 172,76
	0          

	ÚPSVaR NR
	Rodinné prídavky
	24,95
	24,95
	0

	ÚPSVaR NR
	Podpora k strav. návykom v MŠ BV
	1 209,60
	376,80
	832,80

	ŠÚ SR
	Sčítanie domov a bytov
	2 688,00
	2 688,00
	0

	MV SR
	COVID 19
	1241,51
	1 241,51
	0


Rozdiel nevyčerpaných finančných prostriedkov na podporu k stravovacím návykom v MŠ bol v roku 2021 vrátený.
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

	Poskytovateľ 

         - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky
                       - 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 

- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Obec v roku 2020 nemala grant ani transfer zo štátneho fondu.
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s inou obcou.
e/   Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 

- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Obec v roku 2020 neprijala žiadne prostriedky z VÚC.
12.Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu  
Obec Lúčnica nad Žitavou nemá schválený programový rozpočet.
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